

Advt. No.: VU/50/2024/ECD Dated: 28th November 2025

ICMR intends to engage the following Position for the project "Multi-centric Syndromic Surveillance of Acute Febrile Illness (AFI) in North-west India", undertaken by Division of Communicable Diseases at ICMR Headquarters, New Delhi, purely on temporary contract basis.

Required qualifications and other details are given below:

Name of the Position	Consultant (Scientific – Medical/ Non-Medical)				
Number of Vacancy	One (01)				
Essential Qualification*	Professionals holding:				
	MBBS/BDS degrees, with minimum 3 years' experience in analyzing data of health research projects				
	OR				
	MD Community Medicine				
	OR				
	MPH/M.Sc. in Biostatistics with minimum 3 years' experience in analyzing data of health research projects after obtaining Masters' degree				
	OR				
	PhD. in Biostatistics with minimum 3 years' experience in analyzing data of health research projects after obtaining Masters' degree				
Desirable Experience	1. At least 5 publications in peer reviewed journal				
	2. Having knowledge of at least one widely used data analysis software e.g.: STATA/ SPSS/R language				
Nature of Duties	 Epidemiological studies Data Analysis Analytics and Reporting Collaboration with team Building capacity within the team Any other work assigned 				
Consolidated	Rs. 1,80,000/- per month				
Emoluments	· · · · · ·				
Minimum age for engagement	40 years				



Maximum age for	70 Years
engagement	
Tenure	1 year or till completion of the project, whichever is earlier
Place of work	ICMR Headquarters, New Delhi

Note:-

*PhD will be considered as 4 years' experience (irrespective of the duration taken to complete the degree).

MD/MS or equivalent will be considered as 3 years' experience.

MPH/M.Sc. will not be considered as any experience.

Candidates fulfilling "Essential Qualifications and Experience" may send their applications in the attached format, duly filled in all respects along with all required supporting documents and certificates, duly self-attested, on the email ID ecdvirologyunit@gmail.com within the scheduled date and time for submission of applications, i.e. on or before December 22, 2025 up to 17:00 hours (no other mode of application will be entertained).

General Terms and conditions:

- 1. Number of positions may vary.
- 2. These positions are meant for temporary projects and co-terminus with the project.
- 3. Engagement of the above advertised Project Human Resource positions will depend upon availability of funds, functional requirements and approval of the competent authority. Therefore, we are not committed to fill up all the advertised Project Human Resource positions and the process is liable to be withdrawn / cancelled / modified at any time.
- 4. The rates of emoluments/stipend shown in this advertisement are project specific and may vary according to sanction of the funding agency of the Project.
- 5. Cut-off date for age limit will be as on the date of last date for submission of applications.
- 6. Age relaxation will be as per the guidelines of ICMR.
- 7. Reserved category candidates must produce their latest Caste Validity Certificate. OBC candidates must possess a latest valid non-creamy layer certificate. PWD candidates shall produce latest disability certificate issued by a Medical board of Government hospital with not less than 40% disability.
- 8. Qualification & experience should be in relevant discipline/field and from an Institution of repute. Experience should have been gained after acquiring the minimum essential qualification.
- 9. Mere fulfilling the essential qualification does not guarantee the selection.



- 10. Persons already in regular time scale service under any Government Department / Organizations are not eligible to apply.
- 11. No TA/DA will be paid to attend interview / personal discussion and candidates have to arrange transport/accommodation themselves.
- 12. ICMR reserves rights to consider or reject any application/candidature.
- 13. Submission of wrong or false information during the process of selection shall disqualify the candidature at any stage.
- 14. Project Human Resource cannot be permitted to register for Ph.D., due to time constraints.
- 15. Project Human Resource will normally be posted at the study site; however, they can be posted to any other sites in the interest of research work. They are liable to serve in any part of the country.
- 16. Project Human Resource shall not have any claim on a regular post in ICMR or in any of its Institutes/Centers or in any Department of Government of India and their project term with breaks or without breaks in any or multiple projects will not confer any right for further assignment or transfer to any other project or appointment/absorption/regularization of service in funding agency or in ICMR. Benefits of Provident Fund, Pension Scheme, Leave Travel Concession, Medical claim, Staff Quarters and other facilities applicable to the regular staff of ICMR etc. are not admissible to the project human resource.
- 17. Project Human Resource will normally be engaged initially for a period of one year or less, and continued further after annual review on the basis of their performance, depending upon the tenure of the project, availability of funds, functional requirements and approval of competent authority. The maximum term of any Project Human Resource in any or multiple projects, with breaks or without breaks shall be five years only. The concerned Project Investigator, Division Head and Head of the host Institute shall personally be responsible and accountable for the continuation / extension given if any without prior concurrence of the Director General, ICMR to any project human resource beyond five years either with or without breaks in any or multiple projects.
- 18. ICMR reserves the right to terminate the project human resource even during the agreed contract period or extended contract period without assigning any reason.
- 19. Leave shall be as per the ICMR's policy for project human resource.
- 20. Candidate must submit his/her duly filled in application form in the prescribed format with a recent passport size colour photograph along with a detailed bio-data/ CV and all relevant documents; duly self-attested; in proof of his/her educational qualifications [all certificates and mark-sheets from 10th Std. onwards], working experience, age, caste and photo id [Aadhaar Card/Indian Passport/PAN Card/Driving License] etc., within the schedule date and time for submission of



application, failing which his/her candidature will not be considered. Late/ Delayed/ Incomplete/ Unsigned applications will not be considered at all and no correspondence will be entertained in this regard.

- 21. ICMR reserves the right to cancel/modify the process at any time, at its discretion.
- 22. The decision of the DG, ICMR will be final and binding.
- 23. Canvassing in any form will be a disqualification.
- 24. Corrigendum/addendum/further information; if any; in respect of this advertisement, will be published on our website only. Hence, the candidates are advised to see the website of ICMR regularly for further updates related to this advertisement.

Administrative Officer, ICMR



विज्ञापन सं. : VU/50/2024/ECD दिनांक : 28th November 2025

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) मुख्यालय, नई दिल्ली के संक्रामक रोग प्रभाग द्वारा संचालित परियोजना "Multi-centric Syndromic Surveillance of Acute Febrile Illness (AFI) in North-west India" के लिए निम्नलिखित पद केवल अस्थायी अनुबंध के आधार पर भरे जाने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

आवश्यक योग्यता एवं अन्य विवरण:

पद का नाम:	परामर्शदाता (वैज्ञानिक – चिकित्सा/गैर-चिकित्सा)
रिक्तियों की संख्या:	एक (01)
आवश्यक शैक्षणिक योग्यताः	निम्न में से कोई एक योग्यता रखने वाले पेशेवर: MBBS/BDS डिग्रीधारी, जिनके पास स्वास्थ्य अनुसंधान परियोजनाओं के डाटा विश्लेषण का न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव हो
	या
	MD कम्युनिटी मेडिसिन
	या
	MPH/M.Sc. (बायोस्टैटिस्टिक्स) के साथ मास्टर डिग्री प्राप्त करने के पश्चात स्वास्थ्य अनुसंधान परियोजनाओं के डाटा विश्लेषण में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव
	या
	PhD (बायोस्टैटिस्टिक्स) के साथ मास्टर डिग्री प्राप्त करने के पश्चात स्वास्थ्य अनुसंधान परियोजनाओं के डाटा विश्लेषण में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव
वांछनीय अनुभवः	 कम से कम 5 शोध प्रकाशन प्रतिष्ठित पत्रिकाओं में प्रकाशित किसी एक प्रचलित डाटा विश्लेषण सॉफ्टवेयर जैसे: STATA/SPSS/R भाषा का ज्ञान
कार्य की प्रकृति	 महामारी विज्ञान संबंधी अध्ययन डाटा विश्लेषण विश्लेषण एवं रिपोर्ट तैयार करना टीम के साथ समन्वय टीम में क्षमता निर्माण अन्य सौंपे गए कार्य



मानदेय (संयुक्त):	₹1,80,000/- प्रति माह
न्यूनतम आयुः	40 वर्ष
अधिकतम आयुः	70 वर्ष
नियुक्ति की अवधि:	1 वर्ष या परियोजना की समाप्ति तक (जो भी पहले हो)
कार्य स्थल:	ICMR मुख्यालय, नई दिल्ली

टिप्पणी:

*PhD को 4 वर्ष के अनुभव के समकक्ष माना जाएगा (डिग्री पूरी करने में लगे समय की परवाह किए बिना)।

MD/MS या समकक्ष को 3 वर्ष के अनुभव के समकक्ष माना जाएगा। MPH/M.Sc. को अनुभव नहीं माना जाएगा।

आवेदन की प्रक्रिया:

जो उम्मीदवार "आवश्यक योग्यता एवं अनुभव" की शर्तों को पूरा करते हैं, वे अपना पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र (संलग्न प्रारूप में), सभी प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रतियों सहित, ईमेल के माध्यम से इस पते पर भेज सकते हैं: № ecdvirologyunit@gmail.com आवेदन भेजने की अंतिम तिथि: 22 दिसंबर, 2025, सायं 05:00 बजे तक। (किसी अन्य माध्यम से आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।)

यह रहा आपके द्वारा दिए गए बिंदुओं का संपूर्ण हिन्दी अनुवाद, आधिकारिक और सरकारी अधिसूचना शैली में:

सामान्य नियम एवं शर्तें:

- 1. पदों की संख्या परिवर्तनीय है।
- 2. ये पद अस्थायी परियोजनाओं हेतु हैं तथा परियोजना की समाप्ति पर स्वयमेव समाप्त हो जाएंगे।
- 3. उपर्युक्त परियोजना मानव संसाधन पदों की नियुक्ति निधि की उपलब्धता, कार्यात्मक आवश्यकता एवं सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति पर निर्भर करेगी। अतः सभी विज्ञापित पदों को भरना अनिवार्य नहीं है, तथा इस प्रक्रिया को किसी भी समय वापस लिया जा सकता है / रद्द या संशोधित किया जा सकता है।
- 4. इस विज्ञापन में दर्शाए गए मानदेय / वजीफे की दरें परियोजना-विशिष्ट हैं तथा वित्तपोषक एजेंसी की स्वीकृति के अनुसार परिवर्तित हो सकती हैं।
- 5. आयु सीमा निर्धारित करने की अंतिम तिथि, आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार होगी।
- 6. अयु में छूट ICMR के दिशा-निर्देशों के अनुसार दी जाएगी।
- 7. आरक्षित वर्ग के उम्मीदवारों को अपना नवीनतम जाति वैधता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा। OBC उम्मीदवारों को नवीनतम Non-Creamy Layer Certificate प्रस्तुत करना



होगा। PWD उम्मीदवारों को सरकारी अस्पताल की मेडिकल बोर्ड द्वारा जारी न्यूनतम 40% विकलांगता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।

- 8. योग्यता एवं अनुभव संबंधित विषय / क्षेत्र में और किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से होना चाहिए। अनुभव न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात अर्जित होना चाहिए।
- 9. केवल आवश्यक योग्यता पूरी करना चयन की गारंटी नहीं है।
- 10. किसी भी सरकारी विभाग / संगठन में नियमित वेतनमान सेवा में कार्यरत व्यक्ति आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
- 11. साक्षात्कार / व्यक्तिगत चर्चा में भाग लेने हेतु कोई यात्रा भत्ता (TA/DA) देय नहीं होगा। अभ्यर्थियों को यात्रा एवं आवास की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
- 12. ICMR किसी भी आवेदन / अभ्यर्थिता को स्वीकार या अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 13. चयन प्रक्रिया के दौरान गलत या असत्य जानकारी देने पर उम्मीदवार किसी भी चरण पर अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
- 14. परियोजना मानव संसाधन को समय की सीमाओं के कारण Ph.D. हेतु पंजीकरण की अनुमित नहीं होगी।
- 15. परियोजना मानव संसाधन को सामान्यतः अध्ययन स्थल पर तैनात किया जाएगा, तथापि अनुसंधान कार्य की आवश्यकता के अनुसार अन्य किसी स्थल पर भी तैनात किया जा सकता है। उन्हें देश के किसी भी भाग में सेवा देने के लिए उत्तरदायी रहना होगा।
- 16. परियोजना मानव संसाधन को ICMR, उसके किसी संस्थान/केंद्र या भारत सरकार के किसी विभाग में नियमित पद पर नियुक्ति का कोई दावा नहीं होगा। उनकी परियोजना सेवा अवधि (चाहे निरंतर हो या अंतराल सिहत) किसी अन्य परियोजना में स्थानांतरण / पुनर्नियुक्ति / नियमितीकरण का अधिकार प्रदान नहीं करती। भविष्य निधि, पेंशन योजना, अवकाश यात्रा रियायत (LTC), चिकित्सीय दावा, स्टाफ क्वार्टर तथा ICMR के नियमित कर्मचारियों हेतु उपलब्ध अन्य सुविधाएं परियोजना कर्मचारियों को देय नहीं होंगी।
- 17. परियोजना मानव संसाधन को सामान्यतः प्रारंभ में एक वर्ष या उससे कम अविध के लिए नियुक्त किया जाएगा, और उनके प्रदर्शन के वार्षिक मूल्यांकन के आधार पर परियोजना की अविध, निधि की उपलब्धता एवं सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति के अनुसार विस्तार दिया जा सकता है। किसी भी परियोजना मानव संसाधन की कुल अधिकतम सेवा अविध (एक या एकाधिक परियोजनाओं में, अंतराल सिहत या बिना अंतराल) पाँच वर्ष से अधिक नहीं होगी। किसी भी प्रकार का विस्तार महानिदेशक, ICMR की पूर्वानुमित के बिना प्रदान किया गया तो उसकी व्यक्तिगत जिम्मेदारी परियोजना अन्वेषक, प्रभाग प्रमुख एवं संबंधित संस्थानाध्यक्ष की होगी।
- 18. ICMR को अनुबंध अवधि या विस्तारित अवधि के दौरान बिना कारण बताए किसी भी समय सेवा समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 19. छुट्टी ICMR की परियोजना मानव संसाधन नीति के अनुसार देय होगी।
- 20. अभ्यर्थी को निर्धारित प्रारूप में पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र, हाल ही में खिंचवाया गया पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो, विस्तृत बायोडाटा / सीवी एवं सभी संबंधित दस्तावेजों (10वीं कक्षा से सभी प्रमाणपत्र एवं अंकपत्र, कार्य अनुभव, आयु, जाति एवं पहचान पत्र जैसे आधार कार्ड / भारतीय पासपोर्ट / पैन कार्ड / ड्राइविंग लाइसेंस) की स्व-प्रमाणित प्रतियों सहित निर्धारित तिथि एवं समय के भीतर प्रस्तुत करना अनिवार्य है। विलंबित / अपूर्ण / बिना



हस्ताक्षरित आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

- 21. ICMR को किसी भी समय इस प्रक्रिया को रद्द / संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 22. महानिदेशक, ICMR का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- 23. किसी भी प्रकार की अनुशंसा / सिफारिश / दबाव (Canvassing) अयोग्यता मानी जाएगी।
- 24. इस विज्ञापन से संबंधित कोई भी संशोधन / परिशिष्ट / अतिरिक्त सूचना केवल ICMR की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। अतः उम्मीदवारों को वेबसाइट को नियमित रूप से देखने की सलाह दी जाती है।

प्रशासनिक अधिकारी, भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR)



INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH, NEW DELHI

Application for the post of Consultant (Scientific: Non-Medical)

"Multi-centric Syndromic Surveillance of Acute Febrile Illness (AFI) in North-west India"

	(Ref: Advertisement No dated)	
1.	Name of the Project applied for :	Recent Passport Size Photograph
2.	Candidate's Name (in Block Letters):	
3.	Father's Name (in Block Letters):	
4.	Mother's Name (in Block Letters):	
5.	Spouse's Name (in Block Letters):	
6.	Address for Correspondence :	



7. (Contact Details for correspondent	ondence : Email	ID:		
		Mobi	le No.:		
8. 1	Permanent Address:				
	Date of Birth [dd/mm/yyy (Self-attested proof of Da	• -			
10. (Category (General/OBC/S (Valid Caste Certificate in	SC/ST/EWS) :			
	`			married/Divorcee/Widow	er/Widow)
12.]	Educational Qualification	s (Self-atteste	d copies of education	onal certificates must be pr	ovided)
j	Please fill in reverse chro	nological ord	er		
S.	Exam Passed	Year of	Board /	Specialization	Division (
No.		Passing	University	(in brief)	/ Grade)

ion (%
rade)

13. Relevant Work Experience as on 31st January 2025 (Self-attested copies of proof of experience must be provided):



Please fill in reverse chronological order

S.	Name of Employer		Post Held	Duration (DD/MM/YYYY)				Reason for	
No.				From Date		To Date	Tota	ıl	leaving
a 11								L	
S. No).		Exam Passed			Year of Pas	sing	Divi	sion (% / Grade)
Tota	l Ex	sperience (in Years	s)	Į.			<u>I</u>		
		`	,						
14 I	Deta	ails of NET/GATE	/National level ev	ame passed if	ant	7			
17. 1	Jen		Trational level ex	ams passed, m	any	·•			
15. I	f se	elected, what time p	period would you	require to join	the	post?			
	lays	_	·	1 3					
	No	te: Additional info	rmation, if any, ca	an be provided	on	a separate p	paper or	on c	overleaf of
				this page.					
	.	1 6 11							
16. ľ	Nun	nber of publication	s:				_		
(Ples	ase attach a list of pu	blications)						
,	- 100	ass accusin a rise or pu							

Declaration:

"I hereby declare that the information provided by me in this form is true and accurate to the best of my knowledge and belief. I understand that providing false information or withholding facts may result in disqualification and deem me unfit for consideration".



Date:	Name of the candidate:				
Place:	_ Signature:				

CHECK LIST

Check whether self-attested copies of the following documents are provided in support of the application:

i. Proof of age: Yes/No

ii. Copies of educational qualification certificates: Yes/No

iii. Proof of relevant work experience: Yes/No

iv. Copy of community certificate, if applicable: Yes/No